ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa à

Secretária de Turismo do Estado da Paraíba pleiteando a construção de um portal na

entrada da cidade de Remígio, com alusão ao algodão colorido, principal vocação do

município.

JUSTIFICATIVA

 O algodão colorido é um produto típico da região e de grande importância para a
economia local, sendo responsável pela geração de emprego e renda para a população.
Entretanto, muitas vezes a sua importância é desconhecida pelos visitantes que passam pela
cidade.

A construção de um portal com alusão ao algodão colorido na entrada da cidade de
Remígio é uma medida importante para divulgar e valorizar a cultura e a economia local,
além de atrair visitantes interessados em conhecer mais sobre o produto e a região.

Portanto, solicito que Vossa Excelência construa um portal na entrada da cidade de
Remígio, com alusão ao algodão colorido, principal vocação do município, por meio da
instalação de uma estrutura temática, que poderia ser decorada com imagens do produto,
informações sobre sua produção e importância para a região.

Acredito que essa medida irá beneficiar não apenas a economia local, mas também o
turismo da região, atraindo visitantes interessados em conhecer mais sobre a cultura e a
história do município de Remígio.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 06 de março de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

1007

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027